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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá otázkou, co je myšleno pojmem svoboda
v Janově evangeliu, a jaký je vztah mezi svobodou a pravdou. V první části
této práce se věnuji rešerši pojmů svobody a pravdy od Starého zákona až po
Nový zákon, jde tedy o jakési dobové pozadí, ve kterém se oba pojmy utvářely
a přeměňovaly. Součástí práce je také podrobná exegeze textu J 8,31‒36, který
sloužil jako výchozí bod. Vzhledem k tomu, že pojem svoboda se v Novém
zákoně nejvíce vyskytuje v Janově evangeliu a v Pavlových epištolách,
věnovala jsem se zmapování výskytu a užití pojmu svoboda v Pavlových
epištolách. V hlavní části práce se věnuji srovnání užití pojmu svoboda v
Janově evangeliu a v listech apoštola Pavla.
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Summary
This thesis deals with the question of the concept of freedom in the Gospel of
John and the relationship between freedom and truth. The first part of this
thesis is focused on the research of concepts of freedom and truth from the Old
Testament to the New Testament, it is a description of historical background in
which both terms were formed and transformed. This thesis also includes a
detailed exegesis of the text of J 8.31-36, which served as the starting point.
Due the fact that notion of freedom is most often found in the New Testament
in the Gospel of John and Paul's Epistles, I insert a chapter charting the
occurrence and use of the concept of freedom in Paul's epistles. In the main
part of the thesis I compare the use of the concept of freedom in the Gospel of
John and in Paul’s letters.
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I. Úvod

Svoboda bývá často označována za zásadní a nejvyšší lidskou hodnotu.1

Svoboda patří mezi diskutovaná témata již několik posledních století. Počátky

tematizace svobody ve filosofii sahají do antiky. V současné době se otázka

svobody týká téměř všech oblastí humanitních věd a práva, ale také se o

svobodě diskutuje z pohledu medicíny či biologie.

Svoboda není pouze akademickým tématem, v běžném životě nabývá

svoboda mnoho podob. Narodila jsem se v zemi, kde vládl totalitní režim, a

svoboda byla vytlačena a vtěsnána do prostoru čistě osobního názoru, který

nebylo radno verbalizovat, natož pak realizovat. Svoboda pohybu, svoboda

slova, svoboda politického názoru, to vše bylo tabu. Situace se změnila,

dospívala jsem a žiji ve svobodné zemi; svoboda pohybu i názoru je možná.

Pokud se ovšem svoboda zamění za pouhou možnost volby, začne být

únavnou, nezajímavou a tak trochu zbytečnou.2 Tento trend se ovšem zdaleka

netýká pouze postsocialistických společností, ale celé oblasti euro‒americké

kultury. Poukazuje na to například Gilles Lipovetsky:

„Dnes se více toleruje sociální nerovnost než zákazy týkající se soukromé

sféry; lidé víceméně souhlasí s vládou technokracie, uznávají postavení

mocenských a vzdělaneckých elit, ale jsou proti tomu, aby se nějaké předpisy

vztahovaly na jejich přání a mravy. Převrácení tendencí, jímž získal nadvládu

personalizační proces, vedlo k převrácení priority v lidských tužbách a

k vyvrcholení touhy po osobním osvobození; v postmoderních podmínkách na

celé čáře vítězí ideál individuální samostatnosti.“3

1 NEJESCHLEBA, Pojetí svobody, 113
2 http://www.rozhlas.cz/plus/archivplus/_zprava/pred-25-lety-listopad-1990-vune-deziluze--
1560216
3 LIPOVETSKY, Éra prázdnoty, 182
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Obvykle se pod pojmem svoboda rozumí osobní svoboda, která je

založena na možnosti sebeurčení, suverenity a autonomie.4 Ovšem právě

autonomie jako své-zákonnost je pro náboženské a etické porozumění svobodě

poněkud problematická. Svoboda selhává, pokud se lidé nedokáží shodnout na

hranicích vlastní, spontánní svobody.5 Právo či zákon plní funkci ochrany

svobody ve společnosti. Ovšem právě při přílišném lpění na určité podobě či

formě zákona, může dojít k plíživé ztrátě svobody. Bezbřehá autonomie

vedoucí k narcismu, i strnulé lpění na dodržování litery zákona, to jsou Skylla

a Charybda svobody.

Svoboda je důležitým tématem i v rámci křesťanství a teologie. Jako

evangelická teoložka nemohu k tématu svobody přistoupit jinak než tím, že si

položím otázku, jak rozumí pojmu svoboda Bible.

V Novém zákoně je svoboda rovněž tematizovaná, především ve

spisech apoštola Pavla. Já se budu ve své diplomové práci zabývat pojetím

svobody v Janově evangeliu, konkrétně budu vycházet z textu J 8,31‒36.

Vzhledem k tomu, že v tomto oddílu spolu úzce souvisí svoboda s pravdou,

neboť pravda svobodu charakterizuje, budu se zabývat také otázkami, které se

týkají užití pojmu pravdy v tomto evangeliu.

V této práci se chci zaměřit na následující otázky:

1) Co znamená pojem svoboda v Janově evangeliu? A jaký je vztah mezi

svobodou a pravdou?

2) Liší se pojetí svobody u Jana od toho, jak se tento pojem užíval v jeho

době?

3) Je pojetí svobody u Jana stejné jako v jiných částech Nového zákona?

4) Je tato svoboda aktuální i pro současné čtenáře; nebo se křesťanská

svoboda na prahu třetího tisíciletí orientuje na jiném základě?

V první části své diplomové práce krátce představím historii pojmu

svoboda od Starého zákona až po Nový zákon, tedy jakési dobové pozadí, na

4 NEJESCHLEBA, Pojetí svobody, 113
5 NEJESCHLEBA, Pojetí svobody, 114
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kterém vznikal text Janova evangelia. Dále budu pokračovat exegezí J 8,31–36,

a výkladem textu. Vzhledem k poměrně omezenému výskytu slova svoboda

v Novém zákoně se v další části této práce pokusím o srovnání užití tohoto

slova u Jana a u Pavla, neboť právě u těchto dvou autorů jsou výskyty slova

svoboda nejčastější.
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II. Svoboda a pravda ve Starém zákoně

Nejvlivnějším pozadím a východiskem novozákonního myšlení je Starý

zákon, který tvoří duchovní i intelektuální základ křesťanské víry a učení.

Odtud se tedy nabízí začít i v našem případě. Apoštol Jan, ať už se pod tímto

jménem skrývá kdokoli, byl formován a vzděláván Starým zákonem a jeho

tradicí. Také adresáti Janova evangelia byli nejspíše dobře obeznámeni se

Starým zákonem a se soudobým judaismem. Autor Janova evangelia, stejně

jako jeho adresáti byli samozřejmě ovlivněni nejen judaismem a Starým

zákonem, ale také jejich současností, helénismem a synkretismem. Jejich

myšlení bylo schopné pojmout mnohost a šíři sémantických polí pojmů

svoboda a pravda, jejich odlišnost v helénistickém a judaistickém chápání,

stejně jako byli schopni najít styčné body a místa, kde se tato pole vzájemně

překrývala. Tato schopnost vnímat pluralitu jednotlivých tradic, které se v době

sepsání Janova evangelia vzájemně prolínaly a ovlivňovaly, je patrná na první

pohled i současnému čtenáři Janova evangelia.

2.1 Hebrejské pojmy v Tenachu

2.1.1 Svoboda

;cḥupša – propuštění na svobodu, pu – být propuštěn na svobodu חֻפְשָׁה

propuštěnec, svobodný, osvobozený (od dávek)

Tento termín se nejčastěji užívá v protikladu k otroctví, nejvíce se užíval pro

propuštěného otroka.6 Pouze na dvou místech toto užití překračuje význam

„osvobozený otrok“, první místo se nachází v Iz 58,6 „…Rozevřít okovy

6 BOTTERWECK, Theological Dictionary of the Old Testament, 117
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svévole, rozvázat jha, dát ujařmeným volnost, každé jho rozbít?“ Druhé místo

je v 1. S 17,25 „…dá mu svou dceru a jeho rod učiní v Izraeli svobodným.“

rAr°D> dérór – svoboda, volnost, osvobození otroků (Lv 25,10; Iz 61,1; Jr 34,8,

15, 17) - Vždy se užívá v protikladu k otroctví, původní význam byl

ekonomického charakteru – šlo o vykoupení otroka. 7

Ve Starém zákoně se slovo svoboda vyskytuje téměř výhradně jako sociální

status, jako popis stavu, tj. svobodný člověk v opozici k nesvobodnému,

otroku. Nejčastěji se tedy vyskytuje v textech, ve kterých se pojednává o

vztahu k otrokům a otroctví (Ex 21,2, 5; Ex 21,26–27; Lv 19,20; Dt 15,12–18;


[…]


V Janově evangeliu je to popsáno takto: „Neboť Bůh tak miloval svět, že dal

svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život

věčný.“117

Zdá se tedy, že mezi Pavlovým a Janovým pojetím svobody panuje velká

shoda. Svoboda je propojena s osobou Ježíše, a projevuje se láskou. V Janově

evangeliu se, ale dá najít ještě drobný posun v pochopení svobody. Svoboda je

založena v pravdě, ale kromě intelektuální složky je ve víře také existenciální

prvek, který přichází ke slovu v lásce k bližním. A právě v lásce dochází

k určité emancipaci věřícího. V evangeliu čteme (J 15,13): „Nikdo nemá větší

lásku, než ten, kdo položí život za své přátele.“ Sám Ježíš to dále vysvětluje

„Už vás nenazývám služebníky, protože služebník neví, co činí jeho pán.

Nazval jsem vás přáteli, neboť jsem vám dal poznat všechno, co jsem slyšel od

svého Otce.“118 V minulosti jednal Bůh se svým lidem skrze Mojžíše a Zákon,

který působil jako vychovatel, nyní skrze Ježíše nastoluje jinou dimenzi

vztahu; nic před učedníky neskrývá tj. dává jim poznat vše, co slyšel od Otce.

115 BOVON, Místo svobody, 43
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Učedníci jsou nazváni Božími přáteli, dostává se jim poznání pravdy a

svoboda.

V Pavlově koncepci svobody je více vyzdvižen paradox křesťanské

svobody; člověk získává svobodu v okamžiku, kdy se stává Božím

služebníkem a plně se oddá Bohu. U Jana je více kladen důraz na součinnost

poznání pravdy a lásky, které ústí do svobody.
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IX. Závěr
V úvodu své práce jsem si položila pět otázek, na které jsem chtěla touto

prací odpovědět.

1. Co znamená pojem svoboda v Janově evangeliu? A jaký je vztah mezi

svobodou a pravdou?

Svoboda v Janově evangeliu je svoboda, která má náboženské východisko.

Je to svoboda, která pramení z rozpoznání Ježíše jako Spasitele, jako původce

života, jako garanta a dárce svobody. Svoboda vychází z poznání pravdy, je

důsledkem poznání pravdy. Touto pravdou je sám Ježíš (J 14,6). Tato svoboda

je svobodou od hříchu, jak je patrné i ze zkoumaného textu. V pozitivním

pohledu je svoboda u Jana svobodou, která ústí v lásku, např. (J 15,12‒15).

Svoboda je pravdou definována. Pravda je v Janově evangeliu prostředkem,

který umožňuje vstup do svobody. Poznání pravdy je nejen intelektuálním

úkonem, ale také existenciálním aktem víry. Takto poznaná a prožitá

skutečnost má sílu měnit zažité stereotypy, proměňovat vztahy mezi sociálními

vrstvami, otevírat oči a srdce pro druhé.

2. Liší se pojetí svobody u Jana od toho, jak se tento pojem užíval v jeho

době?

Křesťanská svoboda, koncepce svobody, o které se hovoří v Novém zákoně,

především v Janově evangeliu a Pavlových epištolách je odlišná od koncepce

svobody stoiků či skeptiků. Nejvýraznější rozdíl spočívá v tom, že

v helénistické tradici se vnitřní svoboda chápala jako prostor pro oproštění se

od světa, pokušení, těla apod.119 Křesťanská svoboda je v tomto smyslu

pravým opakem stažení se do sebe. Křesťanská svoboda je naopak otevřením

se, je to svoboda, která nás vyvádí z izolace do světa bratrské lásky (avga,ph).

119 FAHLBUSCH, The encyclopedia of Christianity, 348
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3. Je pojetí svobody u Jana stejné jako v jiných částech Nového

zákona?

V Novém zákoně se slovo svoboda vyskytuje většinou v textech

pocházejících z janovské komunity, tj. evangelium podle Jana a Janovy

epištoly, druhým největším zdrojem slovo svoboda jsou Pavlovy epištoly. Ze

srovnání Jana a Pavla vyšlo najevo, že v intenci se jedná o stejnou svobodu.

Zásadní shoda se týká jak vázanosti na osobu Ježíše Krista, tak vnitřní spojitost

s láskou. Svoboda je u obou autorů chápána a prezentována jako svoboda

k láskyplné službě bližním a následování Ježíše. Rozdíl spočívá v důrazu;

Pavel zdůrazňoval paradox křesťanské svobody – svoboda ke službě, Jan

zdůrazňoval vnitřní sílu svobody, která spočívá ve vyspělém přijetí svobody i

s jejími důsledky – s přijetím vlastního hříchu, a s přijetím spásy od Boha.

4. Je tato svoboda aktuální i pro současné čtenáře; nebo se křesťanská

svoboda na prahu třetího tisíciletí orientuje na jiném základě?

„kde je Duch Páně, tam je svoboda“120 Stejně jako Duch svatý je stále

stejný, tak i křesťanská svoboda, založená na osobě Ježíše by měla být stejná.

Jsem přesvědčená o tom, že stejně jako jádro křesťanského vyznání, které

zůstává stejné ve všech dobách, byť se v každé časové epoše mohou měnit

formulace a slova, tak i křesťanská svoboda je stejná a měla by být stejná jako

v době vzniku Janova evangelia. Tedy základ je stejný, kérygma zůstává stejné.

Domnívám se, že se v průběhu času mění důležitost, kterou svobodě

přikládáme. Také se mění obsah toho, co si průměrný člověk představuje pod

pojmem svoboda. Slovo svoboda mělo již v antice několik významů, což je

stejné i v současnosti.

Křesťanská svoboda je svoboda nesamozřejmá, darovaná. Je to svoboda, o

kterou je nutné znovu usilovat každý den, v tom je její obtíž i krása.

120 ČEP, 2.Kor. 3,17
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