EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Katedra Nového zákona

Posudek vedoucího diplomové práce

Zdeňka Klára Černá: „Poznáte pravdu a pravda vás osvobodí.“ Svoboda v Evangelii podle Jana

Předloženo na UK ETF katedře Nového zákona na podzim r. 2017

Vedoucí práce: Jan Roskovec, Ph.D.

1. K formě

Předložená práce má rozsah 72 stran, čímž splňuje požadavek, z toho 4 strany tvoří seznam literatury. Celkově slušné *formální zpracování* ruší drobné nedostatky. Práce je tištěna oboustranně, což je chvályhodné, avšak při vazbě exempláře, který jsem měl k dispozici, zřejmě došlo k chybě, takže byla provedena na opačné straně – např. obsah a začátek první kapitoly jsou umístěny na levé straně a číslování stran u hřbetu. Jistá nesoustavnost je v uvádění hebrejských a řeckých termínů: zápis kvadrátem a alfabetou je zejména zpočátku doplňován transkripcí, dále však jsou někdy uváděny termíny v původním zápisu, jindy jen v přepisu (např. str. 14–16), v přepisu řečtiny jsou někde chybně uváděny délky samohlásek (např. str. 15). Nedůsledný je také zápis názvů anglicky psané literatury v patových poznámkách: většinou nejsou v titulech kapitalizována všechna slova, jak je dosud v anglosaské kultuře zvykem, v některých případech však ano (např. pozn. 20, 80, 81, 82). Jména dvojice editorů Exegetického slovníku kNZ Horsta Balze a Gerharda Schneidera se autorce nedaří zapsat správně: zatímco v pozn. 57 a 103 (na str. 28 a 60) komolí druhého na Schriedera, v seznamu literatury (str. 69) se zase z prvního stal Baltz. Podobných drobných vad na kráse se v práci najde více, mezi nimi nejednotné formátování odstavců či výpadek z desetinného označování nadpisů na str. 35. V tomto systému členění je poněkud neobvyklé číslovat kapitoly římskými číslicemi, zatímco jejich menší oddíly jsou číslovány arabskými číslicemi, jak je zvykem. Poněkud závažnějším formálním nedostatkem je to, že stránkování v obsahu nesouhlasí se skutečností. *Jazyk* je většinou dobrý, jen občas je nutno se domýšlet, co autorka svými formulacemi míní, tak např. na str. 16: „Je ... zajímavé, že se význam hebrejského a řeckého pojmu „pravdy“ překrývá, přestože jejich kořeny jsou poměrně odlišné.“ Termín „metafora“ je někdy užíván nepřesně, např. na str. 62 autorka mluví o „metafoře Abrahama, Sárý a Hagary“ v Ga 4, správně to je alegorie.

Jan Roskovec, Ph.D.

tel.: +420 221 988 411, fax: +420 221 988 215

e-mail: ros_kovec@etf.cuni.cz

Černá 9 (p.o. box 529), 115 55 Praha 1

www.etf.cuni.cz

2. K obsahu a metodě

Práce je rozvržena do *devíti kapitol*, které celkem logicky zachycují autorčino uchopení problému. V Úvodu vysvětluje svůj výchozí zájem pochopit lépe (přesněji) pojem svobody v Novém zákoně, což ji vede k nemnoha textům, v nichž je tento pojem tématizován. Jedním z nich je oddíl J 8,31–36, který si autorka zvolila k podrobnějšímu prozkoumání. Hned na začátku také formuluje čtyři otázky, na které chce hledat odpověď. Další *čtyři kapitoly* obsahují přípravné práce: věnují se (na základě slovníkového průzkumu hlavních termínů) pojmu svobody – a v anticipaci zkoumání janovského oddílu také pojmu pravdy. Tento přehled postupuje od Starého zákona (kap. 2), přes judaismus (kap. 3), helénistické prostředí (kap. 4) až k Novému zákonu (kap. 5).

Vlastním těžištěm práce je *kapitola 6*, v níž autorka předkládá exegesi zvoleného oddílu z Janova evangelia. Postupuje v ní standardním způsobem od překladu řeckého textu přes úvahu o hranicích oddílu a jeho struktuře až k soustavnému výkladu jednotlivých jeho veršů. Strukturu oddílu se autorka pokouší odhalit v širší souvislosti oddílu J 8,12–59. To je nepochybně chválihodné, na druhé straně však své pojetí členění této Ježíšovy řeči nijak nezduvodňuje a jednotlivá její rozhodnutí v tomto ohledu nepůsobí zcela přesvědčivě. Na začátku výkladu po jednotlivých verších (kap. 6.4) autorka představuje pět komentářů, na nichž se orientuje (Bultmann, Beasley-Murray, Bernard, Moloney, Keener), později odkazuje i k dalším autorům (Brown, Dodd). Jednotlivé kroky výkladu pravidelně sumarizuje v krátkých „shrnutích“, která však někdy obsahují i nové výklady či úvahy, jež se v předchozím výkladu neobjevily.

Stává se, že některá důležitá rozhodnutí, jakkoli podle mne vedená správnou intuicí, jsou učiněna jakoby mimochodem, bez argumentace. Tak tomu je např. s chápáním výzvy „zůstávat“ v Ježíšově slovu (v. 31) ve smyslu „následování“ Ježíše. Poté, co se k otázce významu metafory „zůstávání“ autorka vyslovila jen v souvislosti konkordančního průzkumu (kap. 6.3 na str. 41: „zůstávat v Ježíšově slově je metaforou či obrazem víry v Ježíše“) a při výkladu veršů 31 a 32 jen obecně zmínila, že obraz „zůstávání“ zdůrazňuje „vytrvalost“ (str. 46 a 48), najednou ve shrnutí výkladu v. 32 sděluje, že „člověk, který uvěří v Ježíše, zůstane v jeho slově, tedy bude jej následovat...“ (str. 49). Motiv „následování“ zřejmě autorka považuje za důležitý, vrací se k němu ještě ve shrnutí k v. 36 (na str. 55). Exegetický a myšlenkový pochod, jímž od metafory „zůstávání ve slově“ lze dospět k metafoře „následování“, si žádá podrobnějšího vysvětlení.

Občas se ve výkladu, obecně nijak zvlášť podrobném, objeví odbočky, které nikam nevedou, a tak působí jen jako zajímavé kuriozity. Např. při výkladu v. 35 (na str. 53n) uvádí autorka Bultmannovy spekulace o možné souvislosti obrazu „domu“ (*οἶκία*) s gnostickým pojetím světa jako nuceného místa pobytu, jen aby nakonec sdělila, že „Bultmann tuto možnost víceméně opouští“. Vztah syna a otce pak autorka propojuje s motivem svobody (na rozdíl od otroka „poslušnost syna vychází ze svobodného vztahu mezi otcem a synem“, str. 54). To by podle mého názoru zasloužilo přesnější úvahu. Je zřejmé, že postavení syna (vv. 35n) v Ježíšově řeči reprezentuje situaci „svobodného“ (v. 32), popis tohoto postavení jako vycházejícího „ze svobodného vztahu“ však poněkud „vypadává“ z obrazu, neboť vztah otce a syna nevzniká svobodnou volbou syna, a jako obraz, zejména ve starověku, také vyjadřuje jistou formu podřízenosti.

Výklad také není vždy dostatečně soustavný a jasný. Např. otázku, zda „Židé kteří Ježíšovi uvěřili“ (pf. *πειπιστευκότες αὐτῷ*, v. 31) jsou totožní s „mnohými, kteří mu uvěřili“ (aor. *ἐπίστευσαν*) zmíněnými v předchozím verši, autorka klade (explicitně či implicitně) na třech různých místech práce (str. 44n, 48 a 49) a o tom, k jaké odpovědi (a hlavně proč) se kloní, nedává čtenáři jasné sdělení.

Poté, co exegeticky analyzovala hlavní janovský oddíl, obrací autorka svoji pozornost ještě k druhému (a literárně staršímu) okruhu novozákonních textů, v nichž se motiv svobody objevuje se zřetelně výrazným obsahem, k Pavlovým epištolám, včetně deuteropavlovských. V další přehledové (*sedmé*) kapitole prochází všechna místa, kde Pavel mluví o „svobodě“ či „osvobození“, větší pozornost přirozeně věnuje oddílům z Listu do Říma, a zejména „abrahamovskému“ výkladu v Ga 4. Nepouští se však do otázky možné konkrétnější souvislosti tohoto Pavlova výkladu s janovským oddílem. Při výkladu J 8,35 (na str. 53) jen obecně zmínila, že schéma syn–otrok může upomínat na „příběh o Hagarě a Izmaelovi z knihy Genesis“, avšak nevzala při tom v potaz, že toto schéma je s tímto starozákonním příběhem spojeno až druhotně, v Pavlově podání.

Osmá kapitola nabízí stručné srovnání pavlovského a janovského pojmu svobody a dochází k závěru, že mezi nimi „panuje velká shoda“ (str. 65). V Závěru autorka shrnuje odpovědi na své čtyři otázky. Výrazný profil svobody, o níž mluví novozákonní texty, vidí autorka v jejím soteriologické charakteristice: je to svoboda založená na osvobození přicházejícím zvnějšku, avšak zasahující nitro člověka.

3. Hodnocení

Je celkem zřejmé, že předložená práce je převážnou měrou zpracováním sekundární literatury, ovšem provedeném porozumivým způsobem. V jejích přehledových částech to má někdy až podobu referátu založeném na jednom prameni – tak např. výklady o starozákonních a řeckých termínech (na str. 12–14; 29–30), „srovnání svobody u Jana a Pavla“ (kap. 8) se opírá téměř výlučně o Schnelleho teologii NZ. Také hlavní exegetická část však často sklouzává jen k reprodukci jednotlivých mínění komentátorů. Práce tak celkově působí nedotaženě: jako shromáždění materiálu, s nímž by se ještě dalo (a mělo) pracovat: přesnější a samostatnější exegese a také vlastní teologickou reflexí.

Autorka nicméně v práci prokázala, že si umí dobře poradit s cizojazyčnou odbornou literaturou a že ví, jak postupovat při výkladu biblického textu. Tím požadavky kladené na diplomovou práci splnila – na lehce podprůměrné úrovni. *Doporučuji tedy práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm uspokojivě (D), při úspěšné obhajobě i lepším.*

K rozhovoru při obhajobě navrhuji (mj.) tato témata:

1. Vysvětlíte návrh struktury oddílu J 8,12–59: jaké signály v textu vedou k předloženým rozhodnutím.
2. Upřesněte úvahu nad tím, v čem spočívá svoboda syna (k výkladu J 8,35 na str. 54).
3. Vysvětlíte jaká exegetická cesta vede k výkladu metafory *zůstávání ve slovu* (J 8,31) metaforou *následování* (nápověda: souvislost s motivy pravdy a učednictví).
4. Zamyslete se nad vztahem vnitřní a vnější svobody, resp. svobody jako vlastnosti či naopak darovanosti: může vůbec být „svoboda vycházející z nás“ (str. 55)?

Jan Roskovec

v Nymburce 12. 1. 2018